
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 430 del 27/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dottor Antonello Podda 

 

OGGETTO: Intervento in programmazione CUI F03990570925202200274. Procedura telematica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del Decreto Legge 76/2020, per la fornitura di apparecchiature 
per l’aggiornamento tecnologico di un sistema per videoendoscopia chirurgica in uso presso l’ASL 
di Cagliari – P.O. S.S. Trinità – U.O. Ostetricia e Ginecologia. Affidamento in favore dell’Operatore 
Economico Sanifarm S.r.l. - CIG 952837689D 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Dott. Nico Cocco  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Ing. Marco Spissu  

Il Responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica 
e RUP  

 Ing. Barbara Podda  

Il Direttore del 
Dipartimento GAAL 

 Dottor Antonello Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES Sardegna 
 
SI [X]                      NO []             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

107329
Font monospazio
3             09 01 2023



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES Sardegna; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO: 

- che nella programmazione degli acquisti di beni e servizi approvata da ARES Sardegna con Deliberazione 

n. 134 del 13/07/2022, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, è prevista la realizzazione di un intervento 

di prossima attuazione, avente ad oggetto l’acquisizione di sistemi per videoendoscopia per chirurgia; 

- che in tale intervento è ricompreso l’acquisto di un sistema per videoendoscopia chirurgica da destinare ad 

una delle sale due operatorie del Blocco Operatorio dell’U.O. Ostetricia e Ginecologia; 

- che il suddetto Blocco Operatorio ha a disposizione un’altra sala operatoria nella quale è presente un sistema 

per videoendoscopia chirurgica ancora perfettamente funzionante ed aggiornabile per garantire la piena 

operatività della sala operatoria; 

-che la Direzione Generale della ASL di Cagliari in data 17 Marzo 2023 trasmetteva l’elenco di alcune richieste 

urgenti della S.C. Ostetricia e Ginecologia del P.O. SS. Trinità di Cagliari tra le quali risultava quella relativa 

all’aggiornamento della colonna chirurgica non destinata alla sostituzione nella procedura di gara a valenza 

regionale in fase di progettazione; 

- che, con comunicazione a mezzo mail del 12/10/2022, la Dott.ssa Eleonora Coccollone, Direttore della S.C. 

Ostetricia e Ginecologia del P.O. SS. Trinità di Cagliari, ha sollecitato la richiesta di aggiornamento tecnologico 

in urgenza di un sistema per videoendoscopia chirurgica per garantire, grazie all’implementazione di nuove 

funzionalità e di un notevole incremento della qualità delle immagini acquisite, una maggiore sicurezza ed il 

miglioramento degli outcome delle pazienti sottoposte ad intervento chirurgico; 

- che, pertanto la S.C. Ingegneria Clinica, nelle more dell’espletamento procedura di acquisizione a valenza 

regionale finalizzata a completare il fabbisogno della ASL di Cagliari, vista la richiesta della ASL n.8 di Cagliari 

del 17.03.2022 sopra richiamata, ha ritenuto opportuno procedere all’acquisizione dell’aggiornamento 

tecnologico della colonna di recente acquisizione disponibile presso una delle sale operatorie della ginecologia, 

essendo tale intervento compatibile con i residui dei finanziamenti FSC 2007-2013, intervento ASL893-12-20 

a) interventi di riorganizzazione, ristrutturazione e messa a norma strutturale e impianti e ammodernamento 

tecnologico del P.O. SS. Trinità di Cagliari”, CUP G27E1200065000; 

VISTO l’aggiornamento della Programmazione biennale delle acquisizioni approvata a Deliberazione del 

Direttore Generale n. 241 del 14/11/2022, nel quale è previsto l’inserimento di un intervento per l’acquisizione 

in parola, a cui è stato attribuito il CUI F03990570925202200274; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., l’Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico professionale presso la S.C. Ingegneria Clinica di 

ARES Sardegna; 

DATO ATTO: 

- che a tal fine è stata attivata sulla piattaforma telematica MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del 

Decreto Legge 76/2020, la RDO n. 3340145, con l’Operatore Economico Sanifarm S.r.l., distributore per la 

Regione Sardegna dei prodotti Karl Storz, gli unici completamente compatibili con le apparecchiature oggetto 

di aggiornamento tecnologico; 

- che entro la data di scadenza fissata al 15 dicembre 2022 alle ore 08:30, l’Operatore Economico 

summenzionato ha presentato l’offerta per l’affidamento in oggetto offrendo il prezzo di € 92.269,40, 

comprensivo di 24 mesi di assistenza e manutenzione “full risk” sulle forniture in oggetto;  

CONSIDERATO che il RUP, l’Ing. Marco Spissu, ha ritenuto l’offerta presentata dall’Operatore Economico 

Sanifarm S.r.l. congrua e idonea; 



Pagina 3 di 5 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di apparecchiature per l’aggiornamento tecnologico di un sistema 

per videoendoscopia chirurgica presso l’ASL di Cagliari – P.O. S.S. Trinità – U.O. Ostetricia e Ginecologia, 

all’Operatore Economico Sanifarm S.r.l., C.F. e P.I.V.A. 00288550924, con sede in viale Monastir n. 126/A - 

09121, Cagliari (CA), per l'importo netto di € 92.269,40, € 20.299,27 per I.V.A. di legge al 22%, per un totale 

complessivo di € 112.568,67; 

DATO ATTO che il CIG attribuito dall’Anac per la presente procedura è 952837689D ed il codice CUP è 

G27E1200065000; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva relativa al presente intervento sarà finanziata con le risorse affidate 
a questa amministrazione nell’ambito della “Programmazione FSC 2007-2013, intervento ASL893-12-20 a) 
interventi di riorganizzazione, ristrutturazione e messa a norma strutturale e impianti e ammodernamento 
tecnologico del P.O. SS. Trinità di Cagliari”; 

per tutte le motivazioni sopra esposte 
 

PROPONE 

1. di affidare la fornitura di apparecchiature per l’aggiornamento tecnologico di un sistema per 
videoendoscopia chirurgica presso l’ASL di Cagliari – P.O. S.S. Trinità – U.O. Ostetricia e Ginecologia, 
all’Operatore Economico Sanifarm S.r.l., C.F. e P.I.V.A. 00288550924, con sede in viale Monastir n. 126/A - 
09121, Cagliari (CA), per l'importo netto di € 92.269,40, € 20.299,27 per I.V.A. di legge al 22%, per un totale 
complessivo di € 112.568,67; 

2. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 
50/2016, resta subordinata al positivo completamento delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 
80 del Codice; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico professionale presso la S.C. Ingegneria Clinica di ARES 
Sardegna; 

4. di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, inclusa I.V.A. nella misura 
di legge, deve determinarsi nell’importo totale di € 112.568,67, sarà finanziata con le risorse affidate a questa 
amministrazione nell’ambito della “Programmazione FSC 2007-2013, intervento ASL893-12-20 a) interventi di 
riorganizzazione, ristrutturazione e messa a norma strutturale e impianti e ammodernamento tecnologico del 
P.O. SS. Trinità di Cagliari”, CUP G27E1200065000 come di seguito meglio indicato nella tabella sottostante: 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

CdRIL 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2023 DALIC 3 
A102020401-  

Attrezzature sanitarie e scientifiche 
A8SSTDC0503 € 112.568,67 

 
5. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla 
S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dottor Antonello Podda 
 
 
 
  



Pagina 4 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dottor 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal Dottor Attilio 
Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 

Dottor Attilio Murru         Dottor Giuseppe Dessì 

 

 

_____________________       ______________________ 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

  



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato 1: Offerta RDO 3340145 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 2: Richiesta U.O. Ostetricia e Ginecologia – P.O. SS. Trinità 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
09 012023  24 012023


		2022-12-27T17:42:01+0100
	COCCO NICO


		2022-12-27T17:53:34+0100
	SPISSU MARCO


		2022-12-29T09:01:23+0100
	PODDA BARBARA


		2022-12-29T09:45:18+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-01-03T15:51:10+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-01-03T16:00:14+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-01-03T16:39:53+0100


		2023-01-09T11:16:31+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




